Vignolis: ASMi, Notarile, O. Montebretti, cart. 1378, 11469 die. 13). ASMi, Notarile, 
O. Montebretti, cart. 1378, 1469 nov. 2: un tessitore di velluto risulta indebitato con 
Francesco de Advocatis de Brissia e Gallo de Restis. ASMi, Notarile, G. Bonderio, cart. 
975, 1470 ott. 8: Magister Arasmino de Sondri dichiara di aver ricevuto da Fioro de 
Gambis £. 8 s. 16 d. 3 a pagamento "unius precepti in iudicio coram abbates artis 
serici". ASMi, Notarile, O. Montebretti, cart. 1379, 1472 sett. 18: Arasmino de Sondri 
minaccia di confiscare il telaio che ha venduto a Francesco de Medda se non gli verrà 
pagato. ASMi, Notarile, O. Montebretti, cart. 1379, 1472 die. 11: Bassino deMaramanis 
viene condannato a pagare subito quanto deve ad Arasmino de Sondri per un telaio; gli 
viene inoltre moderata la condanna a £. 32 di cui è debitore ad Arasmino per un tessuto 
rovinato.

292 ASMi, Notarile, N. Marliani, cart. 4630, 1494 magg. 29.
293 ASC, Lettere Ducali, 1489/1496, cc. 33 v.-37r., 1490 lug. 10 e E. Verga, // 

Comune di Milano..., cit., p. 20.
294 Ibid., e. 36r.: "Item cum nobis rellatum sit sepe contingere quod testores artis 

predicte non inveniunt aliquem mercatorem qui ipsis testoribus det ad laborandum, ita 
quod sepe numero reperiuntur plures textores tamquam non habentes unde possint 
eorum et filiorum suorum vitam querere, ne fame proeant ab hac urbe nostra discedere, 
et ad aliena dominia accedere, ibique artem predictam exercere...".

295 Ibid.
296 Ibid.; E. Verga, // Comune di Milano..., cit., p. 20; G. Barbieri, Economia e 

politica..., cit., pp. 113, 159-162, 175.
297 Come Arasmino de Sondri.
298 ASC, Lettere Ducali, 1489/1496, cc. 33 v.-37r., 1490 lug. 10.
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res que dantur textoribus, describantur etiam pecunia que dabuntur ipsis 
textoribus prò mercede sua".

La conferma dell'esigua distanza che doveva esserci tra "maestri tes­ 
sitori" e mercanti sembra potersi ravvisare ancora nelle parole del duca 
che, il 3 novembre 1481 2", modificando di propria iniziativa l'undicesimo 
capitolo degli statuti dei mercanti auroserici del 1461, affermava: "vo- 
lumus etiam in maiorem expressionem et declarationem mentis nostre 
super undecimo capitulo in predictis literis contento, quod nemo merca- 
tor ipsius artis possit tenere tellare prò texendo in eius domo nec extra, 
nec habere sotietatem cum aliquo textore, nec texere nomine suo per se 
nec submissam personam dirrecte nec per indirrectum aliquos panos siri- 
cos auri vel argenti, taffetalia aut alios panos ubi sit aliqua seta, sed solum 
sit mercator et non tester; et econtra nullus testor possit laborare nec 
laborari facere suo nomine et ex aere suo aliquos panos ubi vadat seta 
aliqua, sed solum possit texere et texi facere nomine mercatorum; si quis 
tamen testor vellet fieri mercator ipsius artis volumus quod, ipso solvente 
libras quadraginta tertiolorum prò camera ipsorum mercatorum, possit 
fieri mercator, dummodo sit idoneus, et teneantur abates mercatorum 
ipsum acceptare in cameram suam, dummodo tamen prorsus relinquat 
testuram, nec amplius possit texere nomine suo, prò se vel submissam 
personam, dirrecte nec per indirrectum, quia volumus mercatorem exer- 
cere officium mercatoris solum et testorem testoris, nec aliquem utrumque 
posse complecti".